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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá genderovou diskriminací v managementu středních

organizací a současně sladěním rodinného a pracovního života matek na manažerských

pozicích. Cílem práce je představení genderové nerovnosti na manažerských pozicích a

zároveň poukázání na možnosti, které mají matky při péči o děti, či možný

zaměstnavatel ve využití žen na manažerských pozicích. Je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretické části popisujeme základní terminologii,

současnou legislativu, kulturní, historická a společenská východiska, ženy

v rozhodovacích pozicích a slaďování práce a rodinného života. Praktická část je

založená na výsledcích dotazníkového šetření manažerek, které jsou zároveň matkami

malých dětí, a odhaluje současné trendy, jak se tyto ženy potýkají se slaďováním rodiny

a práce a zároveň, jaké jsou jejich zkušenosti s genderovou diskriminací. Tato zjištění

jsou hlavním výsledkem praktické části této práce a odhalují, že ženy na těchto pozicích

se sice potýkají s genderovou diskriminací, ale také je jim poskytována možnost, jak

lépe slaďovat rodinný a pracovní život a být tak přínosným zaměstnancem.

Klíčová slova

Gender, genderová diskriminace, genderová segregace, slaďování, rovné příležitosti.

Abstract

This thesis deals with gender discrimination in the management of medium-sized

organizations, while reconciling work and family life of mothers in managerial

positions. The aim is to show the gender gap in managerial positions, while pointing out

the options that mothers have in taking care of children or the potential employer in the

use of women in managerial positions. It is divided into two parts, theoretical and

practical. Theoretical part describes the basic terminology, current legislation, cultural,

historical and social conditions of women in decision-making positions and the

reconciliation of work and family life. The practical part is based on the results of a

questionnaire survey of managers who are also mothers of young children, which

reveals current trends and how those women face in reconciling and at the same time,

what are their experiences with gender discrimination. These findings are also the main

result of practical part of this study revealing that women in these positions, although

faced with gender discrimination, but they are given the possibility to better reconcile

family and professional life and thus be beneficial employee.
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Gender, Gender discrimination, Gender segregation, Reconciliation, Equal
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ÚVOD

Tato práce se věnuje závažnému a kontroverznímu tématu, a to matkám manažerkám

ve středních organizacích v České republice.

V úvodu této práce je přehled základní terminologie, která ve zkratce vystihuje ty

nejdůležitější pojmy a následně legislativu České Republiky, jenž vymezuje nejen

protiprávní jednání v oblasti genderové diskriminace, ale i další články genderové

rovnosti a nerovnosti, a také plány vlády České republiky v boji proti genderové

diskriminaci v příštích letech.

Další kapitola je zaměřena na popsání možných příčin genderové nerovnosti v České

republice, především z hledisek kulturně-historických a sociálních, ze které se plynule

přesuneme k tématu, kde je výrazně vidět nerovnost žen a mužů, a to k oblasti žen

v rozhodovacích pozicích.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje možnostem sladění rodinného a

pracovního života. Budou předloženy různé strategie a metody, které rodičům dovolí

aktivněji se participovat na trhu práce po založení rodiny a též různá doporučení pro

zaměstnavatele.

Cílem této práce je představení genderové nerovnosti na manažerských pozicích a

zároveň poukázání na možnosti, které mají matky při péči o děti, či možný

zaměstnavatel ve využití žen na manažerských pozicích.

Tento cíl se také odráží v praktické části, kde budou reprezentovány názory a

zkušenosti žen skrze strukturovaný dotazník zveřejněný na sociálních sítích. Součástí

praktické části je také získání odpovědí na stanovené výzkumné otázky.
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1 Základní terminologie

Pro základní pochopení problematiky genderové rovnosti je nutné si určit a vysvětlit

základní termíny. V následujících odstavcích jsou popsány ty nejdůležitější, které

pomohou v základní orientaci dané oblasti.

Pohlaví a gender

Pohlaví a gender jsou dvě rozdílné věci. Na pohlaví se díváme z biologického

hlediska, tedy na tělesné faktory, které determinují, jestli je jedinec žena nebo muž.

Zatímco na gender se díváme ze sociologického hlediska. Gender nám ukazuje rozdíly,

které vnímáme s ohledem na kulturní a společenské zvyklosti, a které se mění v průběhu

času a jsou odlišné i v rámci různých kultur (Asklöf et al., 2003, s. 5; Křížková a

Pavlica, 2004, s. 143).

V České republice můžeme stále narazit na názory, že žena je slabá, měla by pečovat

prvotně o děti a domácnost a nedokáže zastávat takovou práci jako muž. Tento názor je

už snad částečně přežitý, přesto ale jsou stále vidět velké rozdíly např. při hledání

zaměstnání, v platových a mzdových podmínkách. Opak patriarchální společnosti, kdy

má moc nad rodinou i mimo ni muž, můžeme hledat i v současnosti u středoafrických

kmenů, či v jižním Pacifiku. Jedná se o společnost matriarchální, kdy hlavní slovo

v rozhodování či v ekonomice mají ženy, které mimo jiné pracují na polích, zatímco

muži se věnují např. umění (Křížková a Pavlica, 2004, s. 13).

Genderová rovnost

Jedná se o rovnost všech jedinců bez ohledu na gender. Měli by mít možnost činit

svá vlastní rozhodnutí a rozvíjet své schopnosti bez omezení. Ženy a muži by si měli

být rovni, přesto by se s nimi mělo zacházet rozdílně, aby se mohlo dosáhnout stejných

výsledků. Tento přístup je opodstatněn, protože ženy i muži stojí během života před

různými očekáváními, čelí různým postojům a podmínkám (Asklöf et al., 2003, s. 6).

Diskriminace

Je jednání, které vzhledem k odlišnosti pohlaví, rasy, vyznání, věku či rodinnému

stavu neposkytuje stejné příležitosti všem jedincům či skupině osob.

Odlišujeme několik druhů diskriminace, jedná se konkrétně o: diskriminace přímá je

méně příznivé zacházení s jednou osobou či skupinou osob než s jinými. Nepřímá se
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projevuje tak, že se uplatňují podmínky, které nepříznivě působí na významný vzorek

jedné skupiny.

Dále je také tzv. pozitivní diskriminace, která má za cíl odčinit předchozí nerovnost

v oblasti vzdělání, zaměstnání a podnikání (Armstrong, 2007, s. 143; Koldinská, 2010,

s. 13).

Za zmínku stojí také diskriminace právní a faktická. Pokud se v právním předpise

vyskytuje diskriminační předpis, jedná se o právní. Faktická naopak nastává, pokud

jedinec poruší nařízení, resp. předpis, který je v souladu s rovností (Koldinská, 2010, s.

13).

Diskriminace na pracovišti

Diskriminace na pracovišti může mít několik různých cílů. Jedná se o osoby, které

nezapadají do celospolečenského vnímání normality, tedy osoby, které se jakkoli

vymykají, ať už se jedná o pohlaví, rasu, vzdělání apod. a jsou díky tomu

znevýhodňováni ať už organizací samotnou, pracovním trhem nebo úřady (Křížková et

al., 2011, s. 87).

Na pracovišti se setkáváme se dvěma typy diskriminačního chování, jedná se

genderovou diskriminaci v přístupu k zaměstnání a genderovou diskriminaci

v zacházení v zaměstnání (Křížková a Pavlica, 2004, s. 73).

V dnešní době je výhodné aplikovat různorodost. Ty nejúspěšnější organizace ve

svých oborech uplatňují politiku rovných příležitostí a tím dokáží lákat jak

potencionální zaměstnance, tak i zákazníky, kteří přijímají emancipaci a nesourodost za

své (Velíšková, 2007, s. 4).
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2 Legislativa upravující genderovou rovnost v zaměstnání i

mimo ni

Následující kapitola stručně pojednává o právní legislativě v České republice a o

tlacích, které na ní vyvíjí Evropská unie v souvislosti s genderovou rovností.

Jak je vidět v předchozích odstavcích, je nutné eliminovat genderovou nerovnost,

aby se zajistilo rovné příležitosti pro muže i ženy bez rozdílů, jak na pracovním trhu, tak

i mimo něj. V České republice, i přesto, že jsme byli v čase prvorepublikovém na

vysoké úrovni, co se týče uvědomění důležitosti genderové rovnosti a rovného

postavení žen a mužů, jsme v roce 2009 stále neměli účinnou ochranu před

diskriminací, a to jako jediný členský stát Evropské unie (Formánková et al., 2015, s.

10-12).

V současnosti existuje několik zákonů a předpisů, které upravují problematiku

diskriminace na pracovišti i mimo něj. Mezi nejvýznamnější patří antidiskriminační


[…]


na partnera či příbuzného rodiny. V případě, kdy tedy vyzvedává partner dítě ze

školky/školy, jak popsalo několik respondentů, je zřejmé, že se o něj i následně postará:

stráví s ním čas a věnuje mu potřebnou péči. To ale také nezbytně neznamená, že se

partneři v péči o potomky rovnoměrně nestřídají nebo s ním netráví čas současně, jak je

to v případě celkem 5 respondentů.

Pokud se zaměříme na čas, který manažerky věnují péči o domácnost, zjistíme, že ho

opět věnují více než jejich partneři, alespoň v případě, kdy nevyužívají externí pomoc

nebo si ho nerozdělují rovnoměrně. Tady hraje roli především možnost žen se o

domácnost vůbec postarat, vzhledem k tomu, že jejich pracovní úvazky dovolují vyšší

možnost být v domácnosti, ať už se jedná o pružnou pracovní dobu, práci z domova či

poloviční úvazek.

Poslední výzkumná otázka zněla: Pokud by měly možnost, přály by si dotazované

matky manažerky změnit podmínky na svém pracovišti, aby mohly mít více flexibility v

péči o své potomky? A spadá tedy do kategorie, která propojuje rodinný a pracovní život

ženy. Zde opět získáme odpověď především ze tří otázek dotazníku a jejich

kombinované analýzy: č. 17, 22 a 24.

Tato otázka je jednoduchá k zodpovězení už pouze na základě odpovědí otázky č. 24

(Uvítala byste nějaké změny na Vašem pracovišti či v pracovním úvazku, který by Vám v

případě, že v tuto chvíli nejste spokojená, dovoloval větší flexibilitu v péči o dítě/děti a

domácnost?), kdy 14 respondentů, resp. 56 %, vyjádřilo touho po změně na svém

pracovišti či ve svém úvazku. Přičemž o některých ze zbylých 11 by se dalo říct, že
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změnou, která by jim pomohla v lepší synchronizaci rodinného a pracovního života, už

prošla a nemyslí si tedy, že by nějaká další změna byla zapotřebí. Změny, o které byl

projeven největší zájem, jsou především: mateřská škola na pracovišti či v blízkém

okolí, částečná práce z domova a pružná pracovní doba. Všechny z těchto změn jsou

odůvodnitelné a mohly by být pro zaměstnavatele důvodem k zamyšlení a následné

změně. Mateřské školy, protože by se rodiče nemusely obávat o náležitou péči

poskytovanou potokům a také kvůli času stráveným docházením či dojížděním, nebo

samotným umístěním dítěte do takové instituce. Možnost částečné práce z domova a

pružná pracovní doba zase s ohledem na potřeby daného pracovního místa a

zaměstnance. Ten by byl spokojenější a teoreticky výkonnější, a také by vzrostla i jeho

loajalita vůči organizaci, která se mu pokusila vyjít vstříc. Je jisté, že ne u všech

pracovních pozic je taková úprava možná, avšak ženy, které tuto touhu vyjádřily, znají

svou pozici a náplň práce, znají své vlastní možnosti a hlavně, jak by se jim pracovalo

nejlépe.

Na závěr je nutné říct, že vše je o racionální diskuzi všech zúčastněných stran, kdy

nejen že se dojde ke kompromisu, kdy ani jedna strana není spokojená, ale především

k řešení, které je výhodné a uspokojivé pro všechny. Celá společnost musí překlenout

propast, kdy na jedné straně je netolerantní a diskriminující myšlení, které ale vyžaduje

od jednoho jedince vše a od druhého nic a na straně druhé, kde jsou si všichni rovni a

každý má stejné podmínky, šance a možnosti, jak přispívat celému společenství a sám

se dál rozvíjet.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce jako celek měla především za cíl představit možné příklady

genderové nerovnosti na manažerských pozicích, které byly zjišťovány prostřednictvím

výzkumných otázek.

Jak jsme zjistili, tyto genderové nerovnosti na pracovišti nemusí být tak výrazné,

jako před několika lety, ale stále jsou zřetelné a mnohdy bezdůvodné.

Hlavními zjištěními praktické části této práce jsou následující poznatky:

 ženy mohou být terčem genderové diskriminace a v určitém množství jsou,

 ženy věnují svým potomkům a domácnosti více času než jejich partneři i přes

své nižší umístění v hierarchii organizace spojené s nižším výdělkem

 více jak polovina dotazovaných žen na manažerských pozicích si přeje změnit

podmínky na svém pracovišti, přičemž část ostatních už takové změny zažila.

I přes malé množství respondentek můžeme považovat naše výsledky za orientační

ukazatel současného stavu genderové diskriminace v oblasti manažerských pozic.

Ze samotných odpovědí respondentek je ale vidět, že je možné propojit rodinný a

pracovní život tak, aby žena byla i nadále výkonným zaměstnancem. Na zaměstnavateli

spočívá tedy pouze míra přizpůsobivosti a snaha upravit pracovní úvazek zaměstnance

tak, aby ho neztratil na několik let, či nemusel vynakládat zbytečné prostředky na

získání nového.

Na základě výše uvedených závěrů lze říci, že jsem splnila stanovené cíle práce.

Pokud by měl můj výzkum pokračovat, určitě bych se snažila získat mnohem větší

množství respondentek, aby se lépe mohly monitorovat zákonitosti. Bylo by vhodné

rozšířit výzkum na rozdíly mezi manažerkami v malé, střední a velké organizaci, či

v porovnání s muži. Výzkum samotný by šel mnohem více do hloubky a porovnal by

zkušenosti matek v éře socialismu a v současnosti. Toto téma je široké a myslím proto,

že možností jak prohloubit znalosti a získat co nejvíce informací je mnoho.

Je důležité takové informace znát, protože bez nich se jako společnost nemůžeme

posunout kupředu a nedokážeme přežít v dnešní vysoce turbulentní době.
