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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Matky manažerky ve středních organizacích v České republice
Jméno autora: Šárka Šmákalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka se v bakalářské práci zabývá genderovou diskriminací v managementu středních organizací a sladěním rodinného a
pracovního života matek na manažerských pozicích. Téma je v současné době aktuální a důležité, dotazníková forma
výzkumu na malém vzorku nepatří mezi obtížné formy výzkumu, ale nabízí některé zajímavé podněty pro další směr
výzkumu. Práci lze hodnotit jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka se v teoretické části věnuje genderové nerovnosti na manažerských pozicích, popisuje základní terminologii,
současnou legislativu, kulturní, historická a společenská východiska, ženy v rozhodovacích pozicích a slaďování práce a
rodinného života. V praktické části autorka využila strukturovaný dotazník, pomocí kterého odpovídá na stanovené
výzkumné otázky a navrhuje další doporučení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolená metoda je vhodná, ačkoli právě toto téma by bylo vhodné doplnit i o jiné metody výzkumu, například rozhovory,
které by nabídly větší šíři odpovědí a hlubší informace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku, kromě několika spíše jazykových nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce je psána v souladu s citačními formami i etikou, jak dokládá i kontrola na plagiáty.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce nabízí zajímavý pohled na aktuální téma, autorka vhodně pracuje s literaturou i výzkumnými daty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

jaký význam má v dotazníku otázka na rodinný stav (svobodná, vdaná, atd..), pokud autorka s touto proměnnou
při analýze dat dále nepracuje?
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